
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DIREÇÃO DO CCS        

 

PORTARIA Nº 462 DE 27 DE MARÇO DE 2025 

 

 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.013644/2025-45 - Centro de Ciências da Saúde - CCS 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 299/2024, referente à composição do Conselho Consultivo e 
Deliberativo da Clínica Escola Interprofissional em Saúde - CEIS, conforme artigo 10, do capítulo 
III do próprio Regimento Interno. O mandato dos representantes terá validade de 02 (dois) anos 
e poderá ser renovado conforme decisão de cada curso, e o mandato dos representantes 
discentes terá validade de 01 (um) ano: 
 
 

CURSO DOCENTE MEMBRO 
 
 

FISIOTERAPIA 

Diego França Pedrosa Titular 
Samira Tatiyama Miyamoto Suplente 

TAE MEMBRO 
Pablo Lucio Gava Titular 

Marcelo Campos de Almeida 
Benevides 

Suplente 

 
 

CURSO DOCENTE MEMBRO 
 
 

FONOAUDIOLOGIA 

Aline Neves Pessoa Almeida Titular e Presidente 
Margareth Attianezi Bracet Suplente 

TAE MEMBRO 
Paula Pinheiro Gerszt Titular 

Bruna Lilian Teles Suplente 
 
 

CURSO DOCENTE MEMBRO 
 
 

NUTRIÇÃO 

Miriam Carmo Rodrigues 
Barbosa 

Titular e Vice-presidente 

- Suplente 
TAE MEMBRO 

Marina Galvão Teixeira Titular 
Silian Angela Avila Alves Suplente 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DIREÇÃO DO CCS        

 
 

CURSO DOCENTE MEMBRO 
 
 

TERAPIA OCUPACIONAL 

Alexandre Cardoso da Cunha Titular 
Mariana Midori Sime Suplente 

TAE MEMBRO 
Raphaele Cristina Julião dos 

Santos 
Titular 

Luciana Siqueira da Costa Suplente 
 
 

REPRESENTANTE DO CCS MEMBRO 
- - 

 
 

REPRESENTANTE ADMINISTRATIVO - TAE MEMBRO 
Kenia Pimentel Rangel Liberato Titular 

 
 

REPRESENTANTES DISCENTES 
CURSO TITULAR SUPLENTE 

FISIOTERAPIA Wallace Vargas Liliane Brito 
FONOAUDIOLOGIA 

(TITULAR)  
- - 

NUTRIÇÃO Íkaro Cardoso Torezani João Arthur Souza Fiorido 
TERAPIA OCUPACIONAL 

(TITULAR)  
Tamirys Belato dos Santos Carolina Mandelli Silva 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Helder Mauad 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 27/03/2025 às 10:14

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1102810?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


	PORTARIA Nº 462 DE 27 DE MARÇO DE 2025 

